
V e

/  •  X

Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

М> НШШПАЛЫЮЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

** имназия Культуры мира» им. Нуцалова К.Г.

от "01" сентября 2020 года
П Р И К А З  № 4 0

«О  пожарной безопасности и противопожарном режиме»

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации 
(утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390) и в целях создания 
необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в зданиях и на 
территории образовательного учреждения приказываю:

1. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в образовательном 
учреждении (приложение 1).

2. Ответственным за пожарную безопасность назначить заместителя директора по 
безопасности Гаирбекова М.А.

3. Назначить ответственными лицами за противопожарное состояние помещений из 
числа административного и преподавательского состава (приложение 2), а в период 
проведения в них занятий ответственность возложить на учителей-руководителей 
занятий. Ответственность за пожарную безопасность в группах продленного дня
ВОЗЛОЖИТЬ ПЯ ВОСГИТЯТ'-'Гт^т'т П Щ г •

4. Сотрудники охраны выполняют свои обязанности по обеспечению пожарной 
безопасности в соответствии с инструкцией, уделяя особое внимание обеспечению 
пожарной безопасности в ночное время.

5. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок, систем зентиляции и 
отопление пряттячить заведующего хозяйственной части Абусинова X И.

6. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в своей
работе руководствоваться Правилами противопожарного режима в Российской 
Федерации, иными нормативными актами R области пожарной безопасности и 
настоящим п юпечивая строгое 'облюдение противопожарного режима
всем персоналом и учащимися.



7. Ответственному за обеспечение безопасности (Гаирбекову М.А.) обеспечить
проведение со всем персоналом учреждения противопожарного инструктажа два 
раза в год (сентябрь, февраль). Оформлять его проведение в журнале установленной 
формы. Пр гь се внимание на
поря дог л гс зов1'*j He первичных средств
пожаре : :: 1Я, пс ации персонала ащихся, организацию
ежелнес: тивопожарного осмотра помещений перед началом занятий и перед
их закр- с......ш >абс iw'u ^пл. Сроки, место и порядок проведения
противопожарного инструктажа определить решением заместителя директора по
л: еспечеч по зюзопасности. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а 
также пс.гнавшие неудовлетворительные знания, к работе не допускаются.

8. В целях пожарной профилактики классным руководителям организовать во 
внеурочное время специальные занятия по изучению правил пожаоной безопасности
учащихся старши т ас  учащимися младших классов
организовать >ном учреждении и
дома. По окончании провести инструктажи с регистрацией их в журналах 
установленной формы.

9. С персоналом, выполнение служебных обязанностей которого связано с 
повышенной пожарной опасностью, проводить пожаоно-технические минимумы.
Сроки, м но-технических минимумов в
соответствии с действующими нормативно-правовыми актами определяет 
заместителе ; тт-^т— ; г ; йГ: -.печению безопасности своим решением.

10. Поддерживать в готовности к применению имеющиеся средства пожаротушения,
пожарную, пожар to i также технические средства охраны.

Ответственность за соде :ани< 1 i ; :ti первичных средств пожаротушения
возложи!! ля заме - -ите тя .... (ктора ттл безопасности Гаирбекова М А.

11. В целях поддержания пожарной безопасности в зданиях и на территории 
образовательного учреждения в соответствии с требованиями Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации установить следующий 
противопожарный реж им ;

12.1 Зато ■ гтории образовательного
учрежден v

12.2. Запретить разведение костров на территории образовательного учреждения и на 
межшкольном стадионе.

12.3. Оперативно обесточивать электроустановки и бытовые электроприборы в 
помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный 
персонал, за исключением дежурного освещения. Другие электроустановки и 
электротехнические изделия (холодильные камеры и др.) оставлять под 
напряжением, если это обусловлено их функциочатьчым назначением или 
предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации.

12.4. Запр< ■■; ’ : т л у н  н  ;■ pv; hv<h



помещениях и на прилегающей территории образовательного учреждения», план 
(схему ) эвакуации людей из здания на случай пожара, указатели запасных выходов, 
таблички с ответственными за противопожарное состояние в каждом кабинете.

16. Назначить из числа сотрудников пожарные расчеты для эвакуации людей, 
принятия первичных мер по тушению пожара, выноса служебных документов и 
имущества в случаях, когда это не связано с риском для жизни и здоровья, до 
прибытия пожарных подразделений (приложение 4).

17. При оказании первой помощи пострадавшим при пожаре руководствоваться 
«Инструкцией по оказанию первой помощи пострадавшему».

18. Ответственному за безопасность Гаирбекову М.А.:

- осуществлять постоянный контроль за соблюдением инструкции и правил 
пожарной безопасности персоналом и сотрудниками охраны;

- устанавливать при необходимости взаимодействие с аварийными службами города, 
подразделениями органов пожарной охраны, МВД и МЧС;

- обеспечить усиление противопожарного режимов в предпраздничные и 
праздничные дни;

- распространить среди персонала и учащихся образовательного учреждения памятку 
о мерах пожарной безопасности, а так же оперативную информацию 
противопожарной тематики управления МЧС;

- разработать в течение первого полугодия учебного года положения «О 
добровольной пожарной дружине», «О дружине юных пожарных», сформировать 
данные подразделения, разработать план их деятельности.

19. Персонал и учащихся, нарушающих требования настоящей инструкции и правила 
пожарной безопасности, привлекать к строгой дисциплинарной и административной 
ответственности.

20. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: Нуцалов Р.Г.




